MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Direção de Ensino

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE nº 10/2021

COMPLEMENTAR AO EDITAL IFRS n° 17/2021 - Bolsas de Ensino 2021

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE, no uso das atribuições que lhe
são conferidas, torna público o resultado final da classificação das propostas submetidas ao Edital
Campus Porto Alegre/IFRS Nº 10/2021 complementar ao Edital IFRS nº 17/2021 – Bolsas de Ensino 2021.

Propostas classificadas contempladas com bolsas

Colocação Título Proposta Número de

bolsas Ch/semanal

1 Materiais didáticos para o ensino técnico de Bioquímica
de Alimentos aplicados à panificação e confeitaria na
educação profissional

1 12

2 Ações de Monitoria em Genética (Ciências Biológicas) 1 12

3 Laboratório Didático de Segurança do Trabalho (LAD-
SEG) 2021

1 12

4 Monitoria em atividades docentes desenvolvidas nas
disciplinas do Curso Técnico em Biotecnologia e
Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e
Química

1 12

5 Laboratório de Preservação de Acervos Bibliográficos:
dinamizando ações didático-pedagógicas - 2021

1 12

6 Produção de Vídeos Educacionais para Estimular a
Compreensão da Estrutura Tridimensional de
Compostos Químicos no Âmbito da Estereoquímica

1 12

7 Tipogramas como estratégia voltada ao estudo do
sistema muscular na anatomia humana e comparada

1 12

8 Alfabetização científica em ação 1 12

9 Laboratório de Apoio Didático em Biologia e
Biotecnologia (LAD – BIO)

Não
contemplado

-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Direção de Ensino

Porto Alegre, 26 de maio de 2021.

MÁRCIA BÜNDCHEN

Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de
Ensino - CAGE do Campus Porto Alegre do IFRS

* Via original assinada disponível para consulta no Gabinete da
Direção do Campus